(_

1

ESTADO DA PARAiBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

GABINETE - SARGENTO DENtS
,II

PROJETO DE LEI N°44·+ 104

INCLUI NO CALENDARIO TURISTICO
DO ESTADO O TORNEIO DE FUTEBOL
DENOMINADO "O POEIRÃO",
REALIZADO NO MUNICÍPIO DE
ITAPORANGA-PB.

AASSEMBLÉIALEGISLATIVADOESTADODAPARAÍBADECRETA:

Art. - 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

Art. - 1° - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado o Torneio de Futebol
denominado "O Poeirão", que se realiza, anualmente, no mês de mato, no
município de ltaporanga-PB.

Art. - 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Aprovado _

Em _~ , _o 00_

JUSTIFICATIV A

o Presente Projeto de Lei tem por objetivo levar ao conhecimento de toda
sociedade paraibana, a significativa contribuição que o município de Itaporanga- PB
proporciona para o engrandecimento do Esporte do nosso Estado, tendo em vista que
o torneio de futebol "O Poeirão" já é considerado um dos maiores torneios de futebol
do mundo.

Idealizado no ano de 1975 pelo então Presidente do Atlântida Clube de ltaporanga,
o saudoso desportista Heleno Feitosa Costa, com o objetivo de homenagear o
trabalhador no dia IOde maio, teve inicialmente a participação de 12 equipes da Zona
Rural. Daí por diante, o torneio ganhou grandes proporções a ponto de ter na sua
última edição um total de 165 equipes, com jogos realizados no período de oito dias a
partir do dia IOde maio.

A iniciativa, perseverança, trabalho, determinação, e acima de tudo o amor pelo
esporte do desportista Heleno Feitosa Costa, serviram para colocar o torneio "O
Poeirão" .cemo parte da história da cidade de Itaporanga, uma vez que o sucesso do
evento já ultrapassou as fronteiras da cidade, pois o referido torneio chegou a ser .
indicado para fazer parte do livro dos recordes, como o maior torneio de futebol do
mundo.

Portanto, nobres pares, a aprovação deste Projeto de Lei servirá para
demonstrarmos o nosso reconhecimento pela grande contribuição que o município de
Itaporanga proporciona para o crescimento esportivo no nosso Estado, servindo de
exemplo para todos os municípios da Paraíba.

........... r ,

'*ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Remetido ao Departamento de Assistência
e Controle do Processo Legislativo

Em, A? / C)3 1200':/.
;

Qté-'~Q~QÀ~
Oiro dalOM de~ria ao Plenário

..----------------,
À Ccnliulo de Constituiçlo, Justiça e
R.. jelÇlo pera indlcllç60 do RefIItor

Em~.Jli./2003

Secretaria Legill8tiva
~Iwin

AS.'Julaoramento LegiIIativo Tknico

Em_'_'2003

---..~-~~~~----Secretaria legislativa
~""Itrin

No IItl)de sua entrada na Assessoria de
P'lulÚlriO. Preaea.te Propositura
com.. O D4 Papa (s).

:EmM / oJ /2003.

=t:

Constou no~iea.da ~
Ordinéria do dia . 1.Ql_I200SJ~IÁQ,.~L1a';o.. Aaaeesorta ao Plen6rio

Diretor

Remetido. Secretaria Legislativa
Nodia J8 I~OOi..(,

~d~ Sl.r~I~
Departamento de ASliattncia • Controle

do Processo Legislativo

Publicado no OiIIrio do Poder LegillatiVo
no dia a2.3 I 03 /2003

Secnltarta Legi8lldlva
Secretério

Deaignado como Relator o o,~o
('I..Z-1'ilL- (j)c: ~/ )

( I

~/~
Deputado .
Prelkiente

Apreciado pela Comlaalo
Nodia_'_.12003

Perecer _Em_'_'
S8Cf'8Carialeaiafativa

No ato de sua eatrada Da Auosaoria de
Plenário a Pre80ace Propositw"a

consta O ~ .Docummlto (s)
em anexo.

Em ..J.k._ / O .~ / 2003.
bA~ K.Wt.~~

Aucssor

ESTADO DA PAR,c\ÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIV A

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
PROJETO DE LEI N°447/2004

Inclui no Calendário Turístico do Estado o
Torneio de Futebol Denominado " O
Poeirão", realizado no Município de
Itaporanga-PB.

AUTOR : Dep. SARGENTODENIS
RELATOR: Dep. VITAL FILHO

P A R E oe -E R NJié409
I -RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, recebe para análise e
parecer o Projeto de Lei N°447/20'04, da lavra do Dep. SARGENTODENIS, que
inclui no calendário turístico do Estado o Torneio de Futebol denominado de "O
Poeirão", realizado no Município de Itaporanga-PB.

Instrução processual em termos. Tramitação na forma regimental.
É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

A proposta em epígrafe, da lavra do nobre Deputada SARGENTODENIS,
tem por objetivo incluir no calendário turístico do Estado da Paraíba, o torneio de
futebol denominado "O Poeirão", realizado no Município de Itaporanga, o evento é
considerado um dos maiores torneios de futebol do mundo, tornando-se bem
disputado a ponto de ter na sua ultima edição um total de 165 equipes, com jogos
realizados no período de oito dias a partir do dia 10 de maio.

O presente projeto visa aumentar o fluxo do turismo na cidade de
Itaporanga, é uma das maiores realizações da cidade, cada cidadão participa
ativamente dos preparativos que por amor pela esporte, iniciativa do saudoso
desportista HELENOfElTOSA COSTA que foi o idealizador do torneio que tinha por
objetivo homenagear os trabalhadores no dia 10 de maio,estabelecendo maiores
cantatas com a população daquele município.

1

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Diante de tais considerações, opino pela constitucionalidade,juridicidade e
boa técnica legislativa do PROJETODE LEI N0447/2004, recomendando, afinal, por sua
aprovação na forma original.

É o voto.

2

------- - - ---------------------------------------------------------------------

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA T

A de Consti ição, Justi a e
constitucionalida e, juridicidade e boa êcníca legi lativ

me dando, afinal, por s a provação.

opina pela
de lei nO

III - PARECER DA COMISSÃO

DEP .FÁ~ NOGUEIRA

Membro

Membro Membro

./h\
IGO SOARES

Membro Apreciada !'ela Comissão
NoDi.a4WJJJp r2iXJ4

3

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIV A

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício n° 293/2004

João Pessoa, 28 de abril de 2004.

Senhor Governador,

Participo a VossaExcelência o autógrafo do Projeto de Lei n° 447/04 de
autoria do Deputado Sargento Denis, que "Inclui no Calendário Turístico do Estado
o Torneio de Futebol denominado "o Poeirêo" realizado no Município de Itaporanga­
PB".

lA~nCi~s;men:e,(j
RÔMULO JOSÉ DE GOUVEIA

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. CÁSSIO CUNHA LIMA
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAíBA
"Palácio da Redenção"
Praça João Pessoa, S/N Centro
João Pessoa PB

ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epit~cio Pessoa

AUTÓGRAFO N° 277/2004
PROJETO DE LEI N° 447/04.

Inclui no Calendário Turístico do Estado o
Torneio de Futebol denominado "O Poeirão",
realizado no município de Itaporanga-PB.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Fica incluído no Calendário Turístico do Estado o Torneio de Futebol
denominado "O Poeirão", que se realiza, anualmente, no mês de maio, no município
de Itaporanga, neste Estado.

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de

EpilácioPessoa", Joãopessoa,~~: ,de,abril;e 20(j

RÔMULO JOSÉ DE GOUVEIA
Presidente